

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76.  
Lwów, Mochackiego 1. 48  
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznośnikiem lub  
pością) miesięcznie . . . . . 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kni-  
tozach wydawn. miesięcznie . 3.50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów wtorek 24 lipca 1934

Nr. 200 ABC

## Ostra krytyka mowy Hitlera Czy sprawiedliwość jest rzeczą wątpliwą i nieodpowiednią

MIASTO WATYKAŃSKIE, 22. 7. (KAP). „Osservatore Romano“ zamieścił niedawno artykuł „Uwagi na temat mowy Hitlera w Reichstagu“.

W pierwszej części swej mowy — pisze dziennik watykański — podkreślił kanclerz dwie zasady główne, dwie granice wszelkiej działalności: rację stanu i dobro kraju. Dziwnem się wydaje, że te zasady nie powstrzymały Hitlera od wzbudzenia w przedstawicielach narodu i w opinii publicznej wrażenia, że malkontenci i mężowie opozycji przygotowywali coś tak dla państwa niebezpiecznego. Przynajmniej skrócone postanowienie sądowe, powołanie chociażby sądów doraźnych przyniosłoby obydwu zasadom Hitlera więcej pożytku, niż owo szkalowanie po już dokonanej straceni, niż ta cała obrona i niesprawiedliwie się ze sposobu poskromienia rewolty.

Hitler w swej mowie nazywa sprawiedliwość rzeczą wątpliwą i niezawsze odpowiednią, należy więc mu przypomnieć, że gdyby uczestnicy putschu monachijskiego w roku 1923 byli podobnie traktowani, jak czerwcowe ofiary Hitlera, wodzowie narodowego socjalizmu nie mieliby możności przeprowadzenia obecnie swego „programu odbudowy kraju“. Czyż nie jest to potwierdzeniem, że przestrzeganie prawa zawsze najlepiej służy „racji stanu“ i „dobru i potędze państwa“?

Kanclerz w swej mowie podzielił ofiary z 30 czerwca na trzy grupy; spiskowców poprostu niesfornych i samobójców, zaniechał jednak powiedzieć, do której z tych grup zaliczyć wymordowanych katolików, a przede wszystkim nieodżałowanego dr. Clausenę. Jest rzeczą jasną, że nie może go być między samobójcami, ale, rzecz prosta, nie

należy on i do innych grup, gdyż wtedy nie potrzebowałoby stwierać pozorów samobójstwa.

Katolicy oczekiwali od Hitlera wyja-

śnienia tego wszystkiego, wyraźnego uzasadnienia winy ofiar, przynajmniej wyrażenia żalu. Spotkał ich jednak głęboki zawód.

## Koronacja obrazu w Rzymie przez kard. Hlonda

W początkach listopada ks. Kardynał Prymas August Hlond, wracając z Kongresu Eucharystycznego w Buenos Aires, przybędzie do Rzymu, by dokonać tam uroczystej koronacji wizerunku N. Marii P., mieszczącego się w kościele Santa Marja de la Pace, którego tytuł nosi J. Eminencja.

Wizerunek ten pozbawiony został

korony w początkach ubiegłego stulecia w czasie rabunków podczas Inwazji napoleońskiej. Nową koronę dla N. Marii P. na tym obrazie ofiarowało opiekujące się historyczną świątynią N. Marii P. Pokoju stowarzyszenie duchowieństwa rzymskiego p. w. św. Pawła, korona dla Dzieciątka jest darem ks. Kardynała Prymasa Polski.

## Zabiegi o jednolity front socjalistyczno-komunistyczny

WIENIEN, 22. 7. (KAP). Powodzenie, jakie udało się uzyskać komunistom francuskim przez uchwalenie wspólnie z socjalistami jednolity frontu politycznego, co ma być pierwszym krokiem do włączenia drugiej międzynarodówki w orbitę Moskwy, wzbudza wśród komunistów innych krajów nadzieję, że podobne porozumienie uda się osiągnąć i na terenach innych państw. Zwrócili się więc z podobną do francuskiej ofertą do obu socjaldemokratycznych i narodowo-socjalistycznej (tak!) partii czeskosłowackich. Tu jednak spotkał ich zawód: wszystkie trzy partie odmówiły współpracy z komunistami.

Inaczej nieco zdaje się przedstawiać

sprawa z socjalistami austriackimi. Tak przynajmniej sądzić można z artykułu oślawionego dr. Bauera, przywódcy socjaldemokratów austriackich, ogłoszonego świeżo w „Brünner Arbeiterzeitung“. Stwierdza on że w ostatnich czasach szeregi socjaldemokratów austriackich znacząco zrzędy na rzecz komunistów, koniecznym więc staje się zmieniienie dotychczasowego programu partii. W jakim kierunku miałyby pójść ta zmiana dr. Bauer nie dodaje można jednak przypuszczać, że znalazł się on pod urokiem świeżego paktu francusko-sowieckiego i sukcesów taktycznych komunistów francuskich.

## Mają dosyć denuncjacji...

BERLIN, 21. 7. Szef sztabu S. A., Lutze ogłosił oświadczenie, w którym stwierdzając istną powódź denuncjacji napływających do niego i skierowanych przeciw różnym osobom, zwłaszcza przywódcóm i członkom S.A., prosi o zaniechanie tego, nie chce bowiem

być narzędziem ludzi małostkowych i żądnych zemsty.

Gdyby oświadczenie to nie odniosło należytego skutku, Lutze ostrzega, że denuncjantów oddawać będzie prokuraturze.

## Ks. Biskup z Detroit w Polsce

Jak już zapowiedzieliśmy, przybył do Polski (już po raz trzeci) Biskup Michał Gallagher, ordynariusz diecezji Detroit w Stanach Zjednoczonych, w której zamieszkuje ok. 250.000 naszych rodaków. Ks. Biskup znany jest od dawna, jako wielki przyjaciel Polaków, sam włada językiem polskim, ma biskupa-sufragana Polaka, ks. bp. Plagensę, popiera też bardzo polskie szkoły parafialne, do których uczęszcza w diecezji Detroit przeszło 40 tysięcy dzieci polskich.

Ks. Biskup Gallagher zwiedził już Częstochowę, gdzie przed cudownym

obrazem Matki Bożej odprawił Msze św. na intencję swych diecezjan polskich. Następnie ks. Biskup odwiedził w Krakowie swego kolegę z czasów uniwersyteckich Ks. Metropolite Sapiechę, z którym zwiedził obszary dotknięte straszną powodzią. W dniu dzisiejszym gościł Ks. Biskup w Warszawie, skąd udał się na dalsze zwiedzanie naszego kraju.

Ks. Biskupowi towarzyszy w podróży ks. prał. Woźniak, Polak urodzony w Ameryce, od 16 lat sprawujący urząd sekretarza przy ks. Biskupie.

## Gońcy z wyższym wykształceniem

Ciężkie warunki ekonomiczne i brak posad pozwalają różnym osobom na wyzysk pracownika, który musi się na wszystko godzić w obawie przed utratą kawałka chleba. Przykładem takiego

wyzysku mogą być stosunki panujące w niektórych okręgowych urzędach skarbowych w Warszawie. Nie chciano tam płacić wyższych pensji, jakie pobierają urzędnicy i zaangażowano 20-tu

gońców z wyższym wykształceniem. Kandydatów na te posady było bardzo dużo. Pensja wynosiła 100 zł. miesięcznie, wypłacane częściowo z funduszy skarbowych, częściowo samorządowych. Nowych gońców dla pozorów zatrudniano od czasu do czasu zgodnie z ich przydziałem służbowym, z reguły jednak polecono im załatwianie czynności urzędniczych. Bywało i tak, że gońcy opracowywali poważne i odpowiedzialne referaty.

Od 1 b. m. urzędników nowego typu zwolniono, przyczem z powodu braku funduszy nie wypłacono im pełnej pensji.

## Wyjątkowa uroczystość

W archidiecezji Bordeaux 407 par małżeńskich obchodziło niedawno diamentowe względnie złote gody. Prezydent Lebrun przesłał osobiście tym „najlepszym mężóm i żonom“ swe powinszowania i życzenia.

O oznaczonej porze uderzono we wszystkie dzwony kościelne diecezji. Po każdej parze jubilatów wystąpiło auto, które zawiozło ich do kościoła, gdzie na ich intencję odprawiono Mszę św. W chwili opuszczania kościoła liczenie zebrani dzieci i wnukowie garścili czelgodnych starsuszków istnym deszczem kwiatów.

## Skon zasłużonego kapłana w Częstochowie

W piątek, dnia 20 bm. odbył się w Częstochowie pogrzeb śp. ks. prał. Michała Ciesielskiego, Magistra św. Teologii, prałata domowego Jego Świątobliwości, rektora kościoła im. Najśw. Marii Panny, seniora prefektów częstochowskich, profesora gimnazjum im. H. Sienkiewicza.

Zmarły ks. prałat urodził się 28 września 1870 r., święcenia kapłańskie otrzymał w r. 1893, studia akademickie odbył w Akademii Duchownej w Petersburgu, pracował w duszpasterstwie z początku w Kowlu, potem w Kaliszu, a od r. 1903 przez 30 lat był prefektem gimnazjum im. H. Sienkiewicza w Częstochowie. Po długich cierpieniach zasnął w Bogu w Krakowie w szpitalu księży Bonifratrów w dniu 16 lipca, w dzień uroczystości Matki Boskiej, której był wielkim czcicielem przez całe życie.

## Nowa obawa Żydów w Niemczech

„Moment“ (Nr. 163) w depeszy z a. t. z Berlina donosi o niepokoju Żydów w Niemczech z powodu ustąpienia z gabinetu 2 ministrów, którzy na polu gospodarzem sprzyjali rozwojowi wpływów żydowskich, mianowicie dr. Schmidta i dr. Kesslera:

„— Dr. Schmidt stał na czele tej części Rady ministrów, która sprzeciwiała się rozciągnięciu paragrafu aryjskiego na życie gospodarze. Panuje obawa, że dymisja dr. Schmidta wywrze zły wpływ na sytuację gospodarczą Żydów w Niemczech. Ta obawa spotęgowała się po dymisji dr. Kesslera, który był również zwolennikiem żydowskiego gospodarstwa, go równoprawnienia.“

Na miejsce dr. Kesslera

— został wyznaczony dr. Goiz, który jest znany, jako zdecydowany wróg Żydów.“

## Szkolnictwo katolickie we Francji

Ukazało się niedawno sprawozdanie roczne francuskiego departamentu szkolnictwa, zawierające statystyczne dane. W roku ubiegłym do szkół katolickich uczęszczało 927.499 dzieci. Na uposażenie 29.253 nauczycieli wydano przeszło 500 milionów franków, pochodzących z dobrowolnych ofiar katolickiego społeczeństwa.

Dla porównania należy podać, że w r. 1930 szkoły katolickie udzielały nauki 823.865 dzieciom, wzrost więc jest naprawdę pokaźny. W ciągu ostatnich trzech lat musiano zbudować wiele nowych szkół, aby móc zadośćuczynić potrzebom mas, nabierających do szkół katolickich coraz większego zaufania.

W żadnym państwie katolicy nie ponoszą tak wielkich ofiar i nie wydają tak wielkich sum na kształcenie swej młodzieży, jak w dzisiejszej Francji.

## Sowiety wywożą złoto

Po dwóch miesiącach przerwy zaczynają Sowiety eksportować znowu złoto. Przez Rygę odeszło do Niemiec 7 tonn złota, wydobycia syberyjskiego.



# Jaka będzie przyszła wojna?

## Z powodu głośnej książki gen. Sikorskiego

I.

Cenzura wojenna z wielką surowością ściga wszelkie plotki lub tendencyjne sensacje o przebiegu działań operacyjnych, poczynając za szkodliwe szerzenie paniki i depresji w kraju i na froncie. Całkiem uzasadniona ta ochrona psychiki społecznej przed szerzycielami niepokoju i trwóg, powinny z tych samych przyczyn działać również w czasie pokoju w odniesieniu do proktów i opowiadań o charakterze przyszłej wojny. W rzeczywistości wszelkie tak liczne w czasie pokoju sensacyjne pogłoski o wciąż nowych wynalazkach technicznych, o promieniach śmierci, morderczych gazach trujących, bakterjach różnych nieznanach epidemij itp., które zastosowane w przyszłej wojnie obrócą kraj w zgłiszczą i cmentarzyska, w rzeczywistości są szkodliwym rozlewaniem paniki i osłabieniem wiary społeczeństwa w możliwość zwycięstwa. Kto wie, czy za temi wszystkimi fantazjami o przyszłej wojnie nie kryje się pewien obcy sztab generalny, który celowo zatrąca psychikę narodu, ażeby odebrać mu ufność we własne siły i zabić wiarę w skuteczność obrony.

Z powyższych względów każde fachowe i rzeczowe przedstawienie warunków, w jakich rozegrać się może wojna w najbliższym dziesięcioleciu, powitać należy z uznaniem i zaliczyć do dzieł najwyższej użyteczności społecznej. Książka taką jest świeżo wydane dzieło gen. W. Sikorskiego p. t. „Przyszła Wojna”.

### JAK DŁUGO TRWAĆ BĘDZIE WOJNA?

Autor swój metodyczny wykład zaczyna od postawienia dręczącego wszystkich pytania, czy przyszła wojna będzie długotrwała, czy też raczej, jak sądzą niektórzy, będzie ona miała przebieg gwałtowny, doprowadzający do szybkiego rozstrzygnięcia?

Na to podstawowe pytanie dla przygotowań pokojowych autor odpowiada rzeczowym wywodem, którego konkluzją jest słuszna uwaga, że o czasie trwania wojny decyduje zarówno teraz jak i w przeszłości przedewszystkiem siła i trwałość systemu obrony przeciwstawionej napastnikowi. Ma to teni większe znaczenie, stwierdza autor, że „W najbliższej wojnie chodzić zarówno będzie o pobicie wojskowych sił przeciwnika jak i sparaliżowanie najważniejszych ośrodków jego energii w głębi kraju. Teorie więc o błyskawicznym przebiegu i szybkim osiągnięciu ostatecznego wyniku okazać się słuszne jedynie w razie przemożnej i druzgocącej przewagi jednej ze stron walczących nad drugą, lub też w wypadku pełnego zaskoczenia”.

Analizując z kolei możliwość zaskoczenia, z którym Polska musi się liczyć, gen. Sikorski dochodzi do wniosku, że należy przewidzieć raczej dwie fazy przyszłej wojny — wstępną, gwałtowną, polegającą na uderzeniu skoncentrowanymi siłami i drugą — przewlekłą, która polegać będzie na ścieraniu sił walczących narodów.

### JAKIE JEST NAM POTRZEBNE WOJSKO?

Po załatwieniu się z tem doniosłym zagadnieniem, gen. Sikorski przechodzi do najważniejszego problemu, a mianowicie do scharakteryzowania głównego czynnika obrony, jakim jest wojsko.

Zasadniczym problemem zagadnienia organizacji wojska jest rozstrzygnięcie pytania — armia zawodowa oparta na wyborowym żołnierzu o służbie długoterminowej, czy też armia uzupełniana systemem powszechnej służby wojskowej?

Odpowiedź na to pytanie wiąże się logicznie w omówionym już wyżej zagadnieniu długoterminowej wojny i dlatego też musi w konkluzji doprowadzić autora do przyznania pierwszeństwa drugiemu typowi armii.

Zważywszy jednak na trudne zadania, które przyszła wojna postawi żołnierzowi, a przeto na konieczność do-

kładnego jego przygotowania, autor słusznie domaga się uzupełnienia krótkoterminowej służby rezerwisty, zarówno przez rozwinięcie przysposobienia wojskowego, jak i przez właściwą organizację wyszkolenia rezerw.

### NIE PRZESADZĄC ZNACZENIA TECHNIKI

Przechodząc z kolei do poszczególnych elementów narodowej siły zbrojnej, autor przyszłej wojny poświęca znaczny ustęp roli techniki, która odgrywa w mniemaniu ogółu tak decydującą rolę. Nie umniejszając oczywiście znaczenia techniki i sprzętu wszelakiego rodzaju, nie negując bynajmniej znaczenia nowych wynalazków z tej dziedziny, gen. Sikorski z całą stanowczością jednakże ostrzega przed wszelkimi przesadnymi pojęciami oprzeżonej roli materiału.

„W ocenie roli technicznego sprzętu na wojnie nie można jednak wpadać

w przesadę. Nie należy mianowicie przeciwstawiać materiału — człowiekowi, a wojnę bezdusznych maszyn — wojnie słabo zaopatrzonej w nowoczesny sprzęt wojenny oddziałów. Przesada w modernizacji prowadziła by prostą drogą do absurdu. Pomędzy temi dwoma ostatecznościami znajduje się rozwiązanie pośrednie, odpowiadające najlepiej potrzebom współczesnej epoki”.

Ten trzeźwy głos wybitnego znawcy sztuki wojennej, ma szczególne znaczenie dla Polski, której możliwości technicznego wyposażenia armii są ograniczone stosunkowo słabo rozwiniętym przemysłem i nieliczną siecią dróg. Wzgląd powyższy wyraża się przede wszystkim w uznaniu podstawowej roli, która w dalszym ciągu przypada piechocie.

B. Mirski

## Sensacyjne samobójstwo w Paryżu

PARYŻ, 22. 7. (z). W tajemniczych okolicznościach odebrała sobie życie wystrzałem z rewolweru młoda kobieta, Zaklina Chautemps, siostrzenica byłego premiera francuskiego.

Władze odmawiają wszelkich wyjaśnień co do powodów i okoliczności w jakich nastąpiło samobójstwo. Wedle informacji reporterów, panna Chautemps, której ojciec zginął podczas woj-

ny, nie mieszkała ze swą matką, lecz zajmowała umeblowany pokój przy ul. du Four, prowadząc ciche, spokojne i zamknięte życie. Podobno dramat rozegrał się o 2 w nocy, po gwałtownej rozmowie z matką samobójczyni.

Ze względu na osobę samobójczyni i na tajemnicze tło dramatu — sprawa ta wywołała w Paryżu ogromne zainteresowanie.

## Produkcja światowa ropy naftowej

Według oficjalnych danych statystycznych światowa produkcja ropy naftowej wynosiła w r. 1932 — 180,5 milj. ton, z czego na Stany Zjedn. Am. wypadło 107,2 milj. ton (123,6 milj. t. w r. 1928) na ZSRR, 21,4 milj. t. (12,3 milj. t. w r. 1928), Wenezuelę 17,2 milj. t., Rumunię 7,4 milj. t. (4,3 milj. t. w r. 1928), Persję 6,5 milj. t., Indie Holenderskie

5,2 milj. t., Meksyk 4,9 milj. t., Kolumbię 2,3 milj. t., Argentynę 1,9 milj. t., Trinidad 1,4 milj. t., Indie Brytyjskie 1,3 milj. t., Peru 1,2 milj. t., Polskę 0,6 milj. t. (0,7 milj. t. w r. 1928), Japonię 0,2 milj. ton.

Produkcja światowa ropy naftowej cofnęła się o 3,7 milj. t., produkcja Polski o 0,1 milj. ton.

## Światowa flota powietrzna

(g) Major Turner specjalny sprawozdawca „Daily Telegraph”, w związku z planem rozszerzenia powietrznej floty brytyjskiej podał statystykę, odnoszącą się do stanu jej w poszczególnych państwach.

Według tych danych na czele państw dysponujących poważną flotą powietrzną stoi Francja, posiadająca w chwili obecnej stan rezerw, wynoszący 3000 jednostek. W tej chwili „pod benzyną” znajduje się 1650 aparatów lotniczych. Przewidziana dyspozycja Francji w r. 1935 wynosić będzie 3.020 jednostek.

Na drugim miejscu stoją Zjednoczone Stany Ameryki Północnej, z rezerwą 2351 jednostek lotniczych, z przewidzianą siłą w roku 1935 — 2660 jednostek. W tej chwili Zjedn. St. Am. dysponują „pod benzyną” 1.100 jednostek.

Na trzecim miejscu stoi Japonia: rezerwy 1939 jednostek, w roku 1935 — 2100 jednostek, „pod benzyną” obecnie 1385 aparatów.

Na czwartym miejscu zanotował mjr. Turner Rosję Sowiecką z 1700 aparatami. „Pod benzyną” znajduje się obecnie 1300—1500 aparatów.

Na piątym miejscu stoją Włochy o sile 1500 aparatów, z których wszystkich znajdują się „pod benzyną”. W roku 1935 Włochy dysponować będą 1640 aparatami.

Dopiero na szóstym miejscu znajduje się Wielka Brytania, dysponująca rezerwą 1434 aparatów, z których 910 znajduje się „pod benzyną”. W roku 1935 Wielka Brytania posiadać będzie

1500 aparatów.

Turner statystyka tą objął tylko wojсковą flotę powietrzną, podając, że słabość powietrzna Anglii jest o tyle niebezpieczna, że i stan posiadania angielskiej floty cywilnej wynosi zaledwie 995 jednostek, podczas gdy Zjednoczone Stany Ameryki Półn. mają 7330 aparatów a Francja 1600 aparatów, wchodzących w skład floty cywilnej.

### WŚRÓD WYDAWNICTW

„UZDROWISKA POLSKIE” Najnowszy numer „Wiadomości Turystycznych” poświęcony został w całości uzdrowiskom polskim.

Omawiany numer ukazał się w formie albumowej, na pięknym papierze, zaopatrzonej w liczne doskonałe ilustracje i barwną okładkę.

Zawiera on szereg artykułów omawiających aktualne zagadnienia polskich uzdrowisk, z pośród których zanotować należy interesujący wywiad z drem Janem Adamskim, dyr. departamentu Służby Zdrowia Min. Opieki Społ., artykuły dr. W. Przywieczarskiego, naczelnika wydziału Min. Op. Społ., p. Haliny Minkiewiczowej, dyr. Zw. Uzdrowisk Polskich, inż. K. Krukierka z Żegiestowa, etc.

W drugiej części znajdujemy opisy 44 najpoważniejszych uzdrowisk polskich, ujęte obrazowo, lecz zarazem krytycznie. Numer ten, którego celem jest wykazanie wielkich możliwości polskich uzdrowisk, stanowi cenną publikację, której brak odczuwany był od dawna.

## Urywki z dnia

### Bronią swoich faktorów

Organ sanatorów - konserwatystów „Czas” zajmuje się znaczeniem mas w polityce. „Elitarny” i „pański” „Czas” sądzi, że wystarczy dać masom chleba i ochronić je przed biurokacją, a potem można robić z niemi, co się komu żywnie podoba. Trzeci najgroźniejszym postulatem mas jest antysemityzm. Dwa pierwsze postulaty „Czas” bardzo chętnieby zaspokoił, ale z trzecim musi walczyć:

Nastroje antysemityczne są niezmiernie silne nie tylko w endecji, ale i w dołach obozu rządowego. Niedawno pewien prowincjonalny działacz BB, poczuwając człowieka, nam naiwne: „Takem się ucieszyłem, gdy te obozy izolacyjne u nas utworzono, pomyślałem sobie, że trochę naszych żydów tam posłamy...”. O czego chcą te masy. Zawsze mówiliśmy, że endecji zapewnią nieśmiertelność nie ganusz jej leaderów, ale kwestja żydowska. Dla demagogii nie może być lepszej pożywki. Ktokolwiek w Polsce wywiesi sztandar antysemitki, ten w 24 godzin pozyska masy. Niech z „Gazety Polskiej” wywieszą sztandar „przecizydami” a w „Gazecie Warszawskiej” nikt nie zostanie. Na szczęście rząd na zbliżenie do mas via antysemityzm nie iuzie, i nie my go będziemy od tego namawiać. O ile antysemityzm w Polsce świadczy swoją drogą fakt, że nikt z nim nie walczy, wszyscy chowają się do mysica nor. Nawet patentowani liberalowie z „kurjera Porannego” wołają ten problem nie poruszać. Jak mawiał śp. kaz. Kraenberg: quies non movet. O dwóch kwestjach w Polsce lepiej nie pisać — o koscielnicy i żydach”. Trzeba aż konserwatywnego Czasu, by publicznie nawoływał do walki z antysemityzmem.

Sympatje sanacyjnych konserwatystów do żydów nikogo nie dziwią. Przed wojną trójrojalści i trójpaństwowcy — po wojnie nie zmieili się ani jote. P. Pruszyński buduje Palestynę, p. Łoś Ukrainę, p. Bocheński baczy, aby Polacy nie zrobili czasem coś złego Niemcom i dlatego dla polskich „mas” t. z. dla polskiego narodu, niema już konu pracować! Są jednak za to inni, którzy to zrobią pomimo i wbrew konserwatystom z „Czasu”.

### Tydzień Społeczny Odrodzenia w Lublinie

Po raz trzynasty od chwili swego powstania Katolicki Uniwersytet Lubelski od dnia 9 do 15 sierpnia b. r. zgromadzi w swych murach na Tygodniu Społecznym Odrodzenia katolickiej młodzież i członków starszego społeczeństwa.

Koszty uczestnictwa wynoszą: dla akademików 15 zł. dla gości 25 zł. Bliższych informacji udziela Komitet Organizacyjny XIII Tygodnia Społecznego, Lublin, Uniwersytet. Tel. 11-29 P. K. O. 145-191.

### Przed dwudziestu laty...

„Słowo Polskie” z dnia 22 lipca 1914 podaje następujące wiadomości o ówczesnej sytuacji politycznej:

Wiedeń. Prasa wiedeńska ocenia wczorajsze toasty w Petersburgu bardzo pokojowo i twierdzi, że z toastów cara Mikołaja II i prezydenta republiki francuskiej przebiega się tendencje pokojowa. Zwłaszcza z toastu cara rosyjskiego wynika zupełnie jasno, że Rosja absolutnie nie myśli mieszać się do akcji, którą Austro-Węgry podejmą w Belgradzie.

Budapeszt. Dzienniki węgierskie są nastroszone nadzwyczajnie wojowniczo. „Alkotmány” wykazuje, że Serbia jest obecnie zupełnie odosobniona i monarchia winna energicznie zabrać się do Serbii.

„Pesti Hirlap” domaga się, by godzi na porachunku ze Serbią wreszcie wybiła.

Kostjmy kąpielowe  
Piaszcze kąpielowe

Okuwie kąpielowe  
poleca firma 1123

BERTA STARK



# Z kraju od korespondentów „Kurjera”

## Kronika wileńska

### Badanie archeologiczne Wileńszczyzny

Na terenie Wileńszczyzny komisja archeologiczna z ramienia U. S. B. przeprowadza prace naukowe przy wykopaliskach archeologicznych. Komisja, w której skład wchodzi kilku młodych absolwentów i studentów U. S. B., zbadała już szereg wykopalisk różnych wieków, zaś obecnie prowadzi żmudne prace nad ustalaniem pochodzenia kurhanów i znalezionych w nich przedmiotów historycznych.

Prace komisji na terenie pow. brasławskiego, postawskiego i dziśnieńskiego potrwają do końca bm. i dadzą możność zorientowania się w ogólnych zarysach o pochodzeniu wykopalisk, a następnie zebrany materiał posłuży do opracowania dzieł naukowych.

-0-

**PRACE MELJORACYJNE NA POGRANICZU ŁOTEWSKIM.** Bawiąca w Wilnie komisja łotewska do spraw meljoracyjnych na pograniczu polsko-łotewskim z komisją polską zdołała opracować ostatecznie cały plan przeznaczonych na meljorację terenów granicznych, przy czym uzgodniono niektóre punkty sporne.

Obecnie dalsza praca obu komisji mierzonych prowadzona jest na terenie pogranicza polsko-łotewskiego.

W roku bież. będzie osuszonych około 550 ha pasa pogranicznego i polsko-łotewskiego.

## Kronika jarosławska

### MŁODZIEŻ SZKOLNA „BAWI SIĘ”

Od szeregu tygodni Willy Geiger, znany żydowski baletmistrz (?) prowadzi pod firmą „Napiórkowatki” dancingi dla młodzieży szkolnej. Dancingi te odbywają się bez żadnej opieki czy to ze strony rodziców, czy też szkoły, a trwają zawsze do późnej nocy. Oprócz młodzieży szkolnej uczęszcza na nie młodzież pozaszkolna, przeważnie żydowska. Podobno dyrekcja szkół zezwoliła na uczęszczanie młodzieży na te żydowskie tańcówki. Cóż na to rodzice i ks. ks. Katecheci?

**REMONT SALI „SOKOŁA.”** Zarząd „Sokoła” przystąpił do odnowienia zniszczonej wielkiej sali, w skutek czego kino będzie nieczynne przez 6 tygodni. Koszta odnowienia wyniosą przeszło 3.000 zł.

## Kronika stanisławowska

**LIKWIDACJA OZPP** (ogólno żydowskiej partii pracy). Na terenie Stanisławowa rozlepiłono afisze, podpisane przez Wicewoj. Czerwińskiego o rozwiązaniu w naszym mieście oraz powiecie. OZPP. Narzęście! Lepiej późno niż nigdy.

**OSTROJNIE Z PODKAMIA.** Michał Halle, manipulując znalezionym w lesie pociskiem artyleryjskim, spowodował wybuch tegoż i poniósł śmierć na miejscu.

**SIKIĘRĄ W GŁOWIE.** W czasie sprzeczki między Wasylem Sikorynym, a jego pasierbą Dmytrem Holinajem na targu w Lanczynie, został Sikoryn uderzony siekięrami po głowie przez osułego pasierb. tak, że w drodze do szpitala wskutek upływu krwi zmarł. Holinaj aresztowano.

**KRADNA NA LETNISKACH.** Na szkole L. Osmockiej przebywającej na letnisku w Mikuliczynie, w pensjonacie „Gorgany”, skradziono kolarz futrzany wartości 1.600 zł.

**KONTROLA ARTYKUŁÓW ŻYWNOSCI** Przeprowadzona w II kwartale kontrola art. żywności przez Miejski Urząd Zdrowia zakwestjonowała produkty żywnościowe w sześciu wypadkach, a to dwie próby masła zawierającego ok. 50 proc. wody, 3 próby śmietany, zawierającej b. małą ilość tłuszczu i 15 l. borówek z powodu stwierdzenia zakaźnej choroby sprządawczy na zakaźną chorobę.

**WYBICIE SZYB W „PROŚWICIE”** W Bolechowie wybito onegdaj szyby w lokalu „Proświty”. „Ukraińcy” o ten czyn posądzali młodzież polską. Dochodzenia pol. doprowadziły do ujścia sprawy, którym okazał się żyd Schmeid.

**ZE SPRAW MIEJSKICH.** Ub. ponie. działku odbyło się zwyczajne posiedzenie magistratu. Na posiedzeniu przyjęto do gminy 12 osób i zatwierdzono cały szereg spraw bieżących. M. in. uchwalono rozpo-

## Sprawa T. S. L. w Leżajsku

Nie minęło więcej niż kilka tygodni od notatki w „Kurjerze”, podkreślającej szkodliwą działalność tutejszego T.S.L., wynajmującego salę Domu Narodowego na żydowskie imprezy, co zresztą opinia publiczna przyjmuje zawsze z oburzeniem, a oto mamy do zanotowania nowy podobny wypadek! Widocznie mało było tych paru słów prawdy pod adresem członków zarządu, bo oto przed trzema tygodniami ta sama sala Domu Narodowego została znowu wynajęta Żydom na akademję żałobną z okazji 30-tej rocznicy skonu Teodora Herzla.

Czy w ten sposób winna spełniać swą rolę polska placówka kulturalna? Czy takie wskazania zostawił tej placówce założyciele T.S.L. w latach 1890-tych? Czy taki zostawił jej Testament, schodząc do grobu?..

Wołamy z oburzeniem: nie! I jeszcze raz: nie! Koło T.S.L. w Leżajsku inną obrało, inną od wskazanej przez światłych twórców Towarzystwa Szkoły Lu-

dowej drogi! Jasną bowiem jest rzeczą dla tych, którzy czują po polsku, że idzie ono stale na rękę tym właśnie, którzy polską kulturę za wszelką cenę starają się zabagnić i zgubić!

Czas wreszcie z taką polityką tutejszego T.S.L. skończyć!

Doszły nas ostatnio wieści, które są tylko potwierdzeniem słusznych zarzutów, zawartych w notatce naszej z przed dwóch miesięcy (za którą n. b. zarząd tut. T.S.L-u postanowił wytoczyć autorowi proces!) Oto najbardziej w naszym mieście cenieni ludzie odrzucili przedłożoną sobie listę składek na T. S. L. i za miesiąc lipiec składki tych już nie wpłacili, domagając się od Zarządu tut. Koła T. S. L. zmiany dotychczasowej polityki.

Bijemy na alarm! Wzywamy społeczeństwo do żywszego zainteresowania się tą tak ważną placówką w naszym mieście i wglądnięcia w stosunki w niej panujące!

T. Leż-

## Godziny grozy na Kowańcu

Od jednego z naszych współpracowników, (W. B.) bawiącego chwilowo w okolicy Nowego Targu, otrzymujemy nast. fragmentaryczny opis ostatniej powodzi w Tatrach.

Kowańiec stanowi wiejską dzielnicę Nowego Targu, położoną przepięknie wśród gór i lasów. Roj się tu też od letników, mieszkających w domach prywatnych i nowopowstających pensjonatach. Obecnie znajdują tu też pomieszczenia obóz wycieczkowy, zorganizowany przez sekcję dzielnicową krakowską, oraz klonja gimnazjum męskiego z Królewskiej Huty. Z Nowym Targiem połączone jest to miejsce wycieczkowe nieistniejącym już dziś mostem.

Powodzi właściwie nie ma zapowiadać, choć słownie tu było, jak i w reszcie Polski. Kapało, „górale” chodzili bez humorów, a letnicy siedzieć musieli po chałupach. To też, kiedy w niedzielę 15 bm. zaczęło lać, nikt do tego nie przywiązywał większej wagi.

„Nisch sobie pada”.

Skoro jednak padało bez przerwy przez całą noc, a potem przez cały poniedziałek, mieszkańcy zaczęli wietrzyć niebezpieczeństwo.

Przez Kowańiec przepływa mała rzeczka Kowańcówka, oddalona w górnej części o kilkanaście metrów od rodzimej swojej siostry Bobówki. Szerokość jednej i drugiej jest taka, że normalnie można je przekroczyć. Kiedy jednak z gór strugi deszczowe, zamienione w strumyki, zaczęły wpadać do obu rzeczulek, nad Kowańcem zawisła groza zniszczenia. Obydwa koryta rzeczulek, oraz dzieląca je przeszkadzająca się z każdą sekundą, fale, pracą ogromnie szybko naprzód i niszcząca bez litości wszystko, co jej stanęło na drodze.

Kowańcówka była oddalona od naszego domu o dobrych trzydzieści metrów. Była nadto położona w dole. To też poprzestaliśmy wraz z gospodarzami na oczekiwaniu pogody.

Czekaliśmy niedługo. W przeciągu kilkunastu minut koryto rzeki deszczu pod nasz dom, a woda na dobre zaczęła się wdzierać do wnętrza. Na gwałt pozełaliśmy wynieść rzeczy. Bydło przeprowadzono ze stajen, do domów położonych o kilkadziesiąt metrów wyżej. Noc stała pod znakiem grozy i zniszczenia.

Rozpracziła sytuację pogarszał padający bez przerwy ulatny deszcz. Najstarsi górale nie pamiętają, by woda w przeciągu paru godzin mogła spowodować taką katastrofalną powódź. Ogrom zniszczenia dało się zauważyć dopiero po brasku. Ani jeden dom nie został oszczędzony

przez szalejący żywioł. Setki olbrzymich drzew runęło pod naporem wody.

Boso, pod parasolami, idziemy wzdłuż Kowańcówki. Ten maleńki strumyk nieledwie, awansował w ciągu nocy na wielką, rozszalałą i bezlitosną rzekę. Uśmierzony został w górnym biegu przez przezornie zbudowaną kamienną tamę, która wstrzymując napór wody uratowała od zniszczenia pensjonat, zajęty na sokoli obóz. Zato z mostu obok pensjonatu nie ma już ani śladu.

Idziemy dalej. Prawie wszystkie domy pod wodą, choć nad ranem woda znacznie spadła. Na zakręcie obraz straszliwego zniszczenia. Znajdował się tam piękny skrawek jodłowego lasu. Szalejąca woda, wszystko zabrała, nie zostawiając netylko ani jednego drzewa, ale zabierając bezlitośnie kilkadziesiąt metrów kwadratowych z „grulami” i chudym góralskim owsem. O kilkadziesiąt metrów dalej obraz prawdziwie otehlani. Woda zmyła brzeg, zabrała przydrożne drzewa, a potem wjechałszy w doskonały bity gościniec wiodący na Turbacz, do połowy na przestrzeni kilkunastu metrów, zabrała go ze sobą. W miejscu ulicy, która służyła letnikom za cerso, znajdują się przepaść z groźnie huczącą w dole zbuntowaną wodą.

U samego początku Kowańca bardzo duży ruch panował w zasobnym Kółku Rolniczym, mieszczącym się w nowym, okazałym budynku.

Przychodzimy tam. Co za okropne zniszczenie! Połowę domu po podmyciu fundamentów pochłoniął skromny dopływ Dunajca, druga leży bowiem w wodzie wraz z całym dobytkiem. W jednej z izb leży masa sanatoryjnych ulotek z ostatnich wyborów samorządowych. Wielkie litery agitują z nad wody za „Blekiem współpracy gospodarczej” i mówią o rozwoju Kowańca jako letniska. Kierownik sklepu, jak się dowiadujemy, został radnym, a dziś stracił cały majątek.

Zbyt dużo drogi nie mamy już przed sobą. Most łączący Kowańiec z miastem, należy już od paru godzin do wspomnień. Rwać i na codziń skromny Dunajec, wygląda majestatycznie i nic sobie nie robi z nieszczęścia ludzkiego, spowodowanego, przez jego krnąbrną dopływ. Patrzymy na drugą stronę. Krakowscy saperzy przygotowują pontony, a zebrani na brzegu letnicy beznadziejnie spoglądają ku miastu, skąd dzisiaj napróżno oczekiwane będą dzisiaj listonosza.

Wracamy z powrotem. Deszcz leje dalej bez przerwy. Na ziemi zwoje zerwanym telefonicznym drutów, a w powietrzu zapowiedź dalszych zdanż, które nie się z sobą nieustająca ulawa. W. B.

## Kronika wołyńska

### Zmiany wśród duchowieństwa

Ks. szamb. Jerzy Zwoliński, dotychczasowy proboszcz w Rożyszczech i dziekan łucki, przeznaczony na stanowisko proboszcza i dziekana w Peresteczku. Ks. Władysław Sielawa, proboszcz w Torczynie i wicedziekan łucki, mianowany dziekanem łuckim. Ks. kan. Michał Prażmowski z Otyki przeznaczony na proboszcza do Rożyszczy. Ks. kan. Wiktor Oraczewski z Berestecka przeznaczony na proboszcza do Otyki. Ks. Roman Jałoch, przeznaczony z początku do Bereznego, obecnie mianowany wikarym i prefektem w parafii Rozestania Apostołów we Włodzimierzu.

## Kronika złoczowska

**ŚLUSZNY ZAKAZ DLA WOJSKOWYCH.** Przed kilku dniami ukazał się zakaz uczęszczania wojskowym do szynku Rosena przy ulicy Potockiego. Zakaz ten pozostaje w związku z pobieraniem przez Rozena bonów spółdzielni wojskowej od wojskowych.

**„SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA” W PIENIAKACH.** W ub. m. założył p. Kubit Stanisław w Pieniakach (pow. Brody) „Spółdzielnię Mleczarską”, która między innymi wyrabia doskonałe serki. Z uznaniem powitać należy przedsiębiorczość p. Kubita, która już w krótkim czasie przyczyniła się do wyparcia z rynków woj. tarnopolskiego produktów żydowskich.

**Z PANSTW. GIMNAZJUM.** Jak już donosiliśmy, w miejsce polonisty dr. Ratusińskiego, przemiesionego do Żółkwi, przychodzi z tejże miejscowości p. mgr. Józef Brzeziński. Znaczący należy, że p. mgr. Brzeziński jest wychowankiem złoczowskiego gimnazjum, a polonistykę studiował w Uniwersytecie lwowskim.

**WYKRYCIE JACZEJSKI KOMUNISTYCZNEJ.** Tut. Wydział Śledczy ukłwił dowołał przed paru dniami jaczejkę komunistyczną, która od kilku lat rozwijała swą działalność na terenie powiatu i miasta. Aresztowano w związku z tem około 25 osób, samych Żydów! Wszystkich osadzono w więzieniu na Zamku. Ze względu na toczące się śledztwo szczegółów nie możemy podać.

**ŻYDOWSKA ROBOTA!** Jak już donosiliśmy pobijanie kopuły przy remoncie kościoła powierzono żydowi Zipperowi. Otóż jak się okazało, Zipper pobijał blachę, używając do tego gwoździ, skutkiem czego zmuszono go do zerwania całej blachy i pobicia kopuły nową blachą.

## Kronika kucka

**RUCH LETNISKOWY.** Padające ciągle deszcze zmuszały letników do szukania rozrywek w imprezach urządanych w Sokolu, zamiasz na plaży.

Prócz kina, które wyświetla w sezonie letniskowe programy — zjeżdżają do Kut różne „rewie”, chóry itp. Niedawno produkował się chór rewiwersów Erjana ze Lwowa, — następnie akademicka rewja „Express Kolumbia — Peczenizyn”, a w końcu L. Wyrwicz. Dopelnieniem tych imprez były dancingi.

Od kilku jednak dni panują w Kutach silne upały.

**ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW.** — 13 lipca br. tutejsza policja aresztowała 5 osobników podejrzanych o rozlepanie i rozrzucając ulotek komunistycznych. Aresztowani są narodowości żydowskiej. W czasie rewizji znaleziono u wszystkich kompromitujące dowody.

**AUTOCBUSY KOLEJOWE.** Od 15 bm. poczęły kursować na linii Kolumbia — Kuty przez Pastyń, oraz drugą linią przez Zabłotów autobusy P. K. P. Wozy te wyglądają imponująco i dają pełną gwarancję punktualnego wyjazdu i przyjazdu, lecz ceny biletów są wygórowane.

Ida.

**Dając pierwszeństwo towarom najwyższego gatunku kupujemy tanio!**

**ABSOLWENCII** O studjach na wyższych uczelniach Lwowa, poinformuje Was Z. A. M. P. „Koło Stanisławowian”, codziennie w godzinach urzędowych od 19-tej do 20-tej, w lokalu własnym (Dom TS.) przy ul. 3-go Maja 26.

DAJ GROSZ NA L. O. P. P



# Rozejm polityczny zachwiany Francja w przededniu nowych wyborów

PARYŻ 21. 7. (PAT) Dyskusja jaka toczyła się wczoraj na posiedzeniu rady gabinetowej nie przyczyniła się do odprężenia sytuacji politycznej. Wniosek ministra Marquet'a, aby sprawę konfliktu między Tardieu a Chautemps oddać decyzji premiera był silnie popierany przez marszałka Petain'a oraz tych członków rządu, którzy zgodnie z propozycją Barthou dążyli do szybkiego załatwienia sprawy. Na przeszkodzie stanął Herriot, który solidaryzując się z ministrami radykalnymi w gabinecie, oświadczył, iż Tardieu przez zaatakowanie czołowego przedstawiciela partii radykalnej zerwał rozejm polityczny. Tardieu motywował swe stanowisko wskazując na konieczność obrony własnej osoby.

Delegowanie ministra Cheron do miejsca pobytu premiera Doumergue'a celem złożenia sprawozdania czyni wrażenie gry na zwłokę, ponieważ konferencja między min. Cheron a premierem odbędzie się dopiero dziś wieczorem. Już teraz wiadomo, że premier wyraził gotowość przybycia do Paryża w poniedziałek. We wtorek ma się odbyć posiedzenie rady gabinetowej w środę zaś posiedzenie rady ministrów na którym zapadną definitywnie decyzje.

PARYŻ 21. 7. (PAT) Na zebraniu przywódców partii radykalnej, które odbyło się przed posiedzeniem rady gabinetowej Herriot wygłosił przemówienie, w którym wskazał na konieczność zajęcia zdecydowanego stanowiska w obronie obrazonego b. premiera Chautemps oraz odroczenia własnej de-

cyzji partii do czasu rozstrzygnięcia konfliktu przez premiera. Herriot nie uznał za wskazane aby inni ministrowie radykalni podawali się do dymisji, przeciwnie należy utrzymać rząd jednolity narodowej i poprzeć Doumergue'a. Jako przewodniczący partii i minister bez teki — mówił Herriot — nie podlegam takim samym obowiązkom i dlatego proszę kolegów o zwolnienie

mnie z zajmowanego stanowiska w rządzie. Powinniśmy mieć zaufanie do premiera Doumergue'a, który niewątpliwie zdezawuuje stanowisko Tardieu.

PARYŻ 21. 7. (PAT) W związku z konfliktem w łonie rządu, w sferach politycznych uważają sytuację za poważną i liczą się z wszelkimi ewentualnościami, którym wyraz dają poszczególne dzienniki.

## Austria zmienia się w przedwojenne Bałkany

WIEDEŃ 21. 7. (PAT). Komunikat urzędowy donosi, że dziś rano na pl. Keplera policjant zatrzymał dwóch podejrzanych osobników, którzy oddali do niego trzy strzały rewolwerowe. Policjant został ciężko ranny. Osobnicy zostali wkrótce ujęci. Są to socjaldemokraci Józef Gerl i Rudolf Anzhenz. W czasie śledztwa przyznali się, że dokonali zamachu na tor kolejowy nad Dunajem i chcieli uciec z Austrii Władze stwierdziły, że istotnie wskutek wybuchu, zniszczony został budynek sygnałowy. Zamachowcy postawieni zostali przed sąd doraźny. Kanclerz Dollfuss odwiedził rannego policjanta i udekorował go złotym krzyżem za waleczność.

WIEDEŃ 21. 7. (PAT) Komunikat

urzędowy donosi, iż w nocy 21 bm. dokonano zamachu dynamitowego na tor kolejowy w Mittenwald, skutkiem czego ruch został częściowo przerwany. Również w nocy dokonano zamachu na hale transformatorów w elektrowni w Schattenwald w Tyrolu. Dnia 20 bm. wybuchła bomba przed domem ubogich w Aachenkirch. Ranne są 2 osoby oraz jedno dziecko.

WIEDEŃ 21. 7. (PAT) Zamach na elektrownię w Reutt wyrządził szkodę w wysokości ok. 150.000 szyl. Elektrownia będzie nieczynna 2 do 3 miesięcy. Żandarmerja aresztowała 5 hitlerowców podejrzanych o dokonanie zamachu.

## Delegacja UND-a u min. spraw wewn.

WARSZAWA 21. 7. (PAT) Wczoraj zgłosiła się do Ministra Spraw Wewn. p. Kościłkowskiego delegacja przywódców Ukraińskiej reprezentacji parlamentarnej centr. komitetu UNDO w osobach prez. Lewickiego oraz pp. Za-

hajkiewicza i Pawlikowskiego. Delegacja powtórzyła p. Ministrowi deklarację powziętą przez przywódców ukr. reprezentacji parlamentarnej i centr. komitetu UND-a w dniu 16 bm. w sprawie stosunku swego do kół OUN.

## Nowi emeryci otrzymają zwrot kosztów przesiedlenia

WARSZAWA 21. 7. (tel. wł. G) Ministerstwo skarbu wydało rozporządzenie przyznające urzędnikom państwowym przenoszonym na emeryturę jednorazowy zwrot kosztów podróży i przesiedlenia z miejsca ich urzędowa-

nia do nowych miejsc zamieszkania. Otrzymają oni zwrot kosztów przejazdu własnego, żony i dzieci do lat 18, oraz zwrot kosztów przewozu urzędowego domowego.

## Polski kredyt bankowy w stadium agonji

WARSZAWA 21. 7. (tel. wł. G) Suma kredytów otrzymywanych przez polskie instytucje bankowe od różnych instytucji zagranicznych stale się kurczy. Ostatnio dokonane obliczenie wykazuje, że na dzień 1 kwietnia suma tych kredytów wyniosła 238 milj. zł. Jak wiel-

klemu spadkowi uległy te kredyty wiadać, gdy się zważy, że na dzień 1 stycznia 1931 kredyty te wyniosły 640 milj. czyli w ciągu trzech lat suma ich zmalała o 402 milj. Świadczy to o zmniejszeniu się stosunków handlowych Polski z zagranicą.

## Porozumienie poszczególnych gałęzi przemysłu podstawą rokowań gospodarczych

WARSZAWA 21. 7. (tel. wł. G) W związku z podjęciem rozmów w sprawach handlowych pomiędzy Polską a Rzeszą Niemiecką dowiadujemy się, że podstawę rokowań o przyznanie kontyngentu na towary polskie eksporto-

wane do Niemiec stanowić będzie porozumienie poszczególnych gałęzi przemysłu obu państw. Ustalenie tych kontyngentów nastąpić ma w ciągu bieżącego miesiąca.

## 30.000 morgów pól zalała Wisła w Sandomierskiem

SANDOMIERZ 21. 7. (PAT). Woda zalała 30.000 morgów ziemi, na przestrzeni od Turka po Sandomierz, który obejmuje 52 wsie. Na miejsce katastrofy przybyły nowe oddziały saperów z łodziami.

### Warszawa czuwa

WARSZAWA 21. 7. (PAT) Stan wody o godz. 21 wynosił 5,22 ponad norm. wzdłuż szosy modlińskiej budowany jest wał ochronny celem zabezpieczenia dalszych terenów Pelcowizny. Wał Polocki w pobliżu cytadeli przeciska. Pracuje tam kompania 21 pp. O godz. 18 wysłano statki i łodzie celem uratowania ludności we wsi Zawady.

Według informacji biura hydrograficznego min. komunikacji punkt kulminacyjny przyboru nastąpi prawdopodobnie we wtorek i poziom Wisły osiągnie 5,80

WARSZAWA 21. 7. (PAT) Woda na Pelcowiznie zalała tereny Gołęcina. Składy firmy Notel stoją częściowo pod wodą. W Tarchominia, miejscowości położonej o 12 km. od Warszawy, woda zalała pola na przestrzeni kilku kilometrów. Łudność, brodząc po pas w wodzie, stara się wywieźć i uratować jak najwięcej zboża.

Dziś w nocy płynęła Wisła tratwa, na której znajdowali się ludzie wzywający pomocy. Sztab przeciwpowodziowy wysłał motorówkę, która uratowała rozbitków.

WARSZAWA 21. 7. (PAT) Pierwszy pociąg poślępnny z Zakopanego do Warszawy odszedł dziś o godz. 13,50.

Dziś otwarty został ruch pociągów między stacjami Rzeszów — Strzyżów, oraz na linii Jasło — Rzeszów, Strzyżów Skawce.

WARSZAWA 21. 7. (PAT) Zarząd kolei polecił, aby kasy kolejowe pobierały od podróżnych, którzy korzystają z kolei na terenie nawiedzonym powodzią, na odcinkach zamkniętych dla ruchu z powodu przerwania torów, a udających się z jednej miejscowości do drugiej drogą okrężną, czy też tranzytem, — cenę biletów nie większą, od ceny biletów jazdy na odcinkach zamkniętych dla ruchu.

### Kondolencje

BERLIN 21. 7. (PAT) Sekretarz stanu w MSZ. Rzeszy v. Bülow złożył na ręce posła R. P. w Berlinie min. Lipskiego kondolencje w imieniu rządu niemieckiego z powodu katastrofalnej powodzi, która nawiedziła Polskę.

HELSINGFORS 21. 7. (PAT) Rząd fiński złożył na ręce posła Rz. P. w Finlandji min. Harwata wyrazy współczucia z powodu katastrofy powodzi. Prasa fińska jak również prasa szwedzka, informując obszernie o przebiegu katastrofy, daje wyraz sympatii współczucia dla Polski.

### B. B. radzi

WARSZAWA 21. 7. (tel. wł. G) Na dzień 1 sierpnia zostało zwołane posiedzenie Klubu sejmowego i senackiego BB. Na posiedzeniu tem dłuższą mowę wygłosić ma premier Kozłowski.

### Powódź w Rumunji

BUKARESZT 21. 7. (PAT) Gwałtowne deszcze padające w Rumunji od kilku dni spowodowały wylewy rzek i wstrzymanie komunikacji kolejowej w Siedmogradzie i w Banacie. Na odcinku Cluj — Telus wstrzymany został ruch pociągów międzynarodowych, Bukareszt — Budapeszt. Pociągi te zostały skierowane drogą okólną. Wskutek powodzi w Polsce i na Bukowinie ruch pociągów między Polską a Rumunią został wstrzymany.

### Do 25 a nie do 28-go

WARSZAWA 21. 7. (PAT) Niektóre dzienniki podały błędnie, iż bezpłatny przewóz dzieci kolejami potrwa do 23 bm. Termin ten upływa w dniu 25 bm. W ten sposób nastąpiło przedłużenie imprezy min. kolei o trzy dni, gdyż termin miał upłynąć w dniu 22 bm.

### Dziennikarze polscy z U.S.A. zwiedzają Lwów

WARSZAWA 21. 7. (PAT). Dziś przedpołudniem dziennikarze polscy ze Stanów Zjednoczonych i z Kanady zwiedzali w towarzystwie kolegów warszawskich miasto. O godz. 14.30 byli podejmowani śniadaniem przez Syndykat Dziennikarzy Warsz. Jutro o godz. 0.25 dziennikarze wyjadą na 10-dniową wycieczkę do Poznania, Częstochowy, Zagłębia węglowego, Zakopanego, Lwowa, Zagłębia naftowego, Wilna, Białowieży i t. d.

### Polska — Belgja 2:1

WARSZAWA 21. 7. (PAT) Dziś w drugim dniu meczu tenisowego Polska — Belgja o puchar Davisa odbyła się dogrywka meczu Tłoczyński — Lacroix. Zwycięstwo po zaciętej walce odniósł Tłoczyński w stosunku 12:10.

W grze podwójnej zwyciężyła para belgijska Borman — Lacroix bijąc parę polską Hebda — Jerzy Stolarow 6:2 6:4, 4:6, 6:2. Walka stała na przeciętnym poziomie.

Telegramy z ostatniej chwili na str. 1 i 2-giej



Blona Super Lumichrome 2800 H. D. o wysokiej barwoczułości i przeciwodblaskowości jest najlepszą bloną na świecie. Jest to idealny materiał fotograficzny do zdjęć krótkokomunikacyjnych, sportowych, rodzajowych, wnętrz i t. p. nawet przy słabym świetle lub słabym obiektywie. Niezastąpiona przy zdjęciach nocnych. Gradacja blony Super Lumichrome pozwala na dłużej odchylenie w czasie naswietlenia. Papier-Luggo-Rapid zapewne otrzymał najlepszą odbitkę

**SUPER LUMICHROME LUMIERE**



REKLAMA  
nawoju  
REKLAMA  
budow  
REKLAMA  
cyfrowa  
REKLAMA  
ulokowa

**POLSKA REKLAMA**  
LWOW, FREDRY 6 • TEL. 45-95

Daj grosz na L. O. P. P.



CO DZIEK MIESIE?

KRONIKA KRAKOWSKA

**23**  
Lipca  
Wsch. sl. 3 g. 35 m.  
Zach. sl. 19 g. 25 m.

**Poniedziałek**  
Apolinarego  
Wtorek. Krystyny

Odjazd pociągów z Krakowa

Do Warszawy przez Częstochowę: 0.45 (kursuje od 15 maja do 6 października).

Do Warszawy przez Kielce, Radom, Dęblin: 22,15.

Do Katowic: 5,10, 6,01, 6,30, 7,31 (Lux-Torpeda kursuje wtorki, środy, czwartki).

Wiedeń-Praga: 11,22 (p), 21,00 (p)

5,10, 7,40, 14,25. Gdynia: 17,12 (p), 21,30 (p).

Zebrzydowice: 11,22 (p), 14,25, 21,30 (p)

Poznań: 6,01, 10,45, 17,12 (p), 21,30 (p).

Berlin: 11,22 (p), 21,30 (p), 8,10, 10,45

17,12, 21,36. Cieszyn: 17,45.

Chrzanów: 5,10 (kursuje od 31 maja do 2 października).

Dziedzice: 5,10 (kursuje od 31 maja do 2 października).

Zywiec: 17,42. Lwów: 11,20 (p), 11,25, 10,00 (p), 0,15.

0,05 (p). Zakorane 0,05 (kursuje od 5 paździer-

nika do 15 grudnia), 0,45 (kursuje od 15

maja do 7 października), 3,40 (kursuje

od 15 maja do 6 października), 8,54

(kursuje w niedzielę i Lux-Torpeda), 9,15,

13,52 (p), (kursuje od 15 maja do 6 paź-

dziernika), 14,35 (kursuje od 13 sierpnia

do 19 sierpnia), 14,48 (kursuje w soboty

Lux-Torpeda), 15,21 (kursuje od 15 maja

do 6 października), 18,15 23,05 (kursuje od

15 maja do 6 października).

Co zwiedzać w Krakowie?

ZABYTKI — MUZEA — WYSTAWY

MUZEUM NARODOWE

I. GALERIA SZUKI WSPÓCZESNEJ w Sukkennicach, Rynek Gł.

II. ODDZIAŁ IM. EMERYKA HR. HUTTEN - CZAPSKIEGO, Wolska 10.

III. DOM I MUZEUM JANA MATEJKI, ul. Florjańska 41.

IV. ODDZIAŁ IM. FELIKSA JASIEŃSKIEGO, ul. Szczepańska 11.

V. ODDZIAŁ IM. ERAZMA BARACZA, Karmelicka 51.

VI. WIEŻA RATUSZOWA, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Odroczenie przyjęcia Adamowiczów

Jak już donosiliśmy, w poniedziałek 30 b. m. mieli przylecieć do Krakowa polscy lotnicy: Józef i Ben Adamowicze.

Ograniczenie rozmów telefonicznych z osobami, znajdującymi się na terenach powodziowych

Wobec licznych telefonicznie zgłaszanych żądań publiczności, domagającej się przeprowadzenia rozmów telefonicznych z osobami, przebywającymi w okolicach dotkniętych powodzią,

VII. BARBAKAN, zabytki sztuki fortyfikacyjnej, otwarty codziennie od godz. 10-14.

WIEŻA MARJACKA, codziennie od godz. 10-14.

MUZEUM XX CZARTORYSKICH, ul. Piłarska 6.

MUZEUM ETNOGRAFICZNE, Wawel 7.

MUZEUM ARCHEOLOGICZNE P.A.U., ul. Sławkowska 17.

MUZEUM FIZJOGRAFICZNE P.A.U., ul. Sławkowska 17.

MUZEUM PRZEMYSŁOWE, ul. Smoleńsk 9.

DOM ARTYSTÓW — „NOWY SALON 1034”

Z TEATRU Im. J. SŁOWACKIEGO W KRAKOWIE

(Gościna Teatrów Lwowskich)

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”

REPERTUAR KINOTEATROW

ATLANTIC: „Jarmark miłości” i „Niepotrzebna”

ADRIA: „Wrogowie małżeństwa” i „Zbrodniarz”

APOLLO: „Hopla”

BAGATELA: „Marzenie 22)” i rewja „Drzwiami i oknami”

DOM ŻOŁNIERZA: „Płonące serca”

MUZEUM: nieczynne

PROMIEN: „Pożeganie z bronią” i „Musisz się ożenić”

SŁONKO: „Rozkoszne kłopoty”

SZUKA: „Za pieniądze”

ŚWIET: „Jeździec w masce”

UCIECHA: „Musisz się ożenić”

WANDA: „Złe kochana”

KRONIKA KULTURALNA

Z TEATRU „BAGATELA”

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

Wielkiemu Teatrowi, Rynek Gł.

Muzeum Narodowe, Rynek Gł.

„komitet wykonawczy” i ustalony program przyjęcia. Z powodu strasznej klęski powodzi postanowiono przyjęcie lotników odłożyć na czas późniejszy.

nym mają władze i urzędy państwowe w sprawach bezpieczeństwa publicznego na terenach dotkniętych powodzią. Następnie z pośród rozmów prywatnych udzielane są rozmowy pilne, których ilość zgłoszona przez abonentów jest niezmiernie wielka.

Odjazd z Krakowa o godz. 8.10. Odjazd z Kalwarii-Lanckorony o godz. 23.17.

Ulgowy wstęp na Targi Kalwaryjskie 25 gr., przejazd do Lanckorony (w jedną stronę) 50 groszy od osoby.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna w Krakowie.

Rozmowy telefoniczne, za które abonenci nie płacą

Każdy abonent w Krakowie, pragnąc porozumieć się z Zarządem Pocztowym w sprawie instalacji telefonów, reklamacyj co do obsługi tychże, wyjaśnień w sprawie przedkładanych rachunków itp. będzie mógł otrzymać wyczerpującą informację zupełnie bezpłatnie (bez notowania tej rozmowy przez liczniki telefoniczne) za pośrednictwem następujących numerów telefonów:

Nr. 97 zgłoszenia rozmów międzymiastowych,

Nr. 98 nadawanie telegramów telefoniem,

Nr. 150-50 biuro napraw telefonów miejskich,

Nr. 137-00 informacja o taryfach telefonicznych i numerach nowych telefonów,

Nr. 133-98 kierownictwo centrali międzymiastowej,

Nr. 123-97 kontrola rozmów międzymiastowych,

Nr. 102-50 kancelaria urzędu telefoniczno-telegraficznego (na ten numer należy zgłaszać zamówienia na nowe stacje telefoniczne),

Nr. 161-00 oddział rachunkowy urzędu telefoniczno-telegraficznego.

Ruch wycieczkowy w Miejskim Domu Wycieczkowym

W pierwszym półroczu 1934 r. udzielono w Miejskim Domu Wycieczkowym ogółem 13,477 noclegów.

W pierwszym półroczu 1934 r. udzielono w Miejskim Domu Wycieczkowym ogółem 13,477 noclegów.

O uzyskaniu kwater w miejskim domu wycieczkowym rozstrzyga kolejność zgłoszeń, które winny zawierać dokładną ilość osób z wyszczególnieniem płci uczestników wycieczki oraz datę i godzinę przyjazdu i odjazdu wycieczki.

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy należy składać w dyrekcjach tych kursów (Kraków, Aleja Mickiewicza 21) do dnia 24 września br.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

Podania o przyjęcie na dwuletni kurs ogrodnictwa i jednoroczny wyższy kurs naukowy spółdzielczy.

Wpisz na kurs ogrodnictwa i wyższy kurs naukowy spółdzielczy

**Z dnia na dzień**  
prowadzona nie opłaca się;  
opłacalną jest bezwzględnie  
**REKLAMA STAŁA**  
i starannie  
projektowana  
18936



**Ceny zniżone**  
z powodu zamykania lokalu

**MEBLE**  
Wyposażenie, jadalnie, gabinety z własnej Wytwórni poleca EDWARD 703

**KLEBAN**  
Lwów Sobieskiego 3. — Tel. 70-45.

**MUNDURY**  
gotowe dla P. T. Oficerów  
Rezerwy od zł. 115—  
poleca Firma  
**MIECZYŚLAW ZALESKI**  
Lwów, pl. Marjacki 10

Wytworny pan i dystygowana pań nosi

**MEBLE** poleca po cenach nierzadkich i na bardzo dogodnych ratach: Otomany od 26 zł. Swojalnie od 200.— zł. Kredensy kuchenne od 35.— zł. Łózka polewa od 15.— zł. 3 poduszki a 16.— zł. Siatki a 17.— zł. Krzesła a 6.— zł.

Najtańszy Magazyn Mebli 911  
Kopernika 23 róg ul. Wroczyński.

**Jadąc za miasto nie zapomnij nabyć dzienników i czasopism**

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe 10 wyrazów 50 gr., dla poszkn. pracy do 15 wyrazów, 50 gr.

**»Ogłoszenia drobne«**

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowa wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 lam. 30 gr

**Sprzedaje**

**Nie wyrzucajcie**  
Swolch Pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła, Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicerni. Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej buszarni i pierwszorzędnego gatunku. Syplalnia, Jadalnie, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otomany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowsz. wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych spłat. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 247

**Automobiliści**  
Motocykliści, Warsztatowcy, kupujecie opony, pierścienie, balony, wentyle w składzie fabrycznym Składnica Open MICHELIN, Lwów, Pasaż Mikołajski tel. 639. Wszystkie wymiary stali na składzie. 976

**Motocykle**  
nowe „F. N.” „Norton” „Sveala” „Raleigh” oraz używane, wszelkie części motocyklowe, rowery, artykuły tenisowe poleca Autosport, Lwów, Słowackiego 2. 773

**„Centrozbyt“**  
Lwów, Bolimów 4 sprzedaje słomniaki 5-85, młode pszczoły gwarantowane 1 kg. 1.75. 888

**Mieszkania**  
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia o wolnych mieszkaniach oraz poszukiwaniach mieszkań — do 10 słów 2 razy bezpłatnie. 18966

**5-pokojowe**  
pełnokomfortowe Lwów, Listopada 12 (Wieżniowieckich 1) do wynajęcia. Wiadomość 29-50. 21910

**4-pokojowe**  
mieszkanie, pełnokomfortowe boczna Zybkiewicza do wynajęcia. Wiadomość 29-50. 21916

**Dam 1000 zł.**  
czynsz zgóry za pokój z kuchnią, pełny komfort, nie mniej 1-go piętra w pobliżu centrum. Listy z podaniem najniższej ceny i opisem Karjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Gotówka na rękę”. 21933

**Słoneczne**  
4 i 3 pokojowe z pełnym nowoczesnym komfortem na I i II piętrze mieszkanie przy ul. Na Bajkach 36 do wynajęcia. Wiadomość Kancelaria adw. Dra M. Wahla Lwów, Kopernika 12 od 5-7. 21941

**Centrum**  
willa, Lwów, Kalcza 7 2 pokoje kuchnia do wynajęcia 21937

**Pokoje umebł.**  
Kulturalny

specjalny sposób ogłaszania wulajch pokojów umebłowanych — to ogłoszenie w dzienniku (w „Kurjerze” do 10 słów 2 razy bezpłatnie); oszczędzanie miejsca za pomocą lepienia kartek z ogłoszeniami na rytnach i murach domów jest niekulturalne i karalne według odosobionych rozporządzeń Prezydium Zarządu miasta. 18967

**Z klauki**  
pokój umebłowany, usługa, światło, tanio do wynajęcia. Lwów, Miłkowskiego 7 m. 11. Ogładać codziennie 1699

**Przyjmę**  
od roku szkolnego na mieszkanie z wiktami lub bez młodzież z niższych klas. Spokój i troskliwa opieka. Lwów, Chmielowskiego 5 m. 7. 21884

**Poszuk. pracy**  
**Panna**  
niekończącym semiarjusz szuka jakiegokolwiek pracy biurowej. Łask. zgłoszenia uprasza pod „Miesiąc próby” do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10. 21954

**Wolne posady**  
Ogłoszenia w tej rubryce umieszczamy do 15 słów bezpłatnie

**Stomatolog**  
poszukiwany jako samodzielny ordynator w zaprowadzonym zakładzie dentystycznym. Zgłoszenia pisemnie Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 pod „Stomatolog”. 21893

**Uzdrowiska**  
**Przed wyjazdem**  
na wywczaszy zapewnijcie sobie mieszkanie w pensjonatach znanych Wam z ogłoszeń w „Kurjerze”. Nie zapomnijcie również o zapewnieniu sobie regularnej dostawy „Kurjera”. 18965

**3 atuty**  
(Bridge, dancing, plaża) to NIE-MIROW.ZDROJ — kąpiele starożytno-gazowe, tlenowe, piankowe, berwińskie. Klimat łagodny, okolica sucha — spokój, cisza. Informacje: Zarząd. 21730

**Odstąpię**  
Pobyt 3 tyg. w Rymanowie (mieszkanie z światłem, usługa, 14 kąpielii i kl. wale od taksy kuracyjnej) zaraz tań. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Tani pobyt w Rymanowie” 21850

**Jaremczce**  
Pensjonat „MAJESTIC” najwykwintniejszy komfort, pokoje jasne słoneczne, bieżąca gorąca i zimna woda, łazienki, elektryka, radio, garaż, tarasy do leżakowania, dwumergowy park, deborowa kuchnia. Własny zarząd. Ceny umiarkowane. 21740

**Dwór**  
Kemarniki p. Buryeia — Karpaty, okolica Sianek, pokoje z 5-razowym utrzymaniem sierpieni — wrzesień 3 zł 21882

**Rozlucz**  
Najpiękniej położona willa „JANINA” wśród lasów szpilkowych poleca z całym utrzymaniem pokoje słoneczne z balkonami. Kuchnia smaczna. Ceny niskie. 16179

**Horyniec-Zdrój**  
stacja kolejowa w miejscu, Kąpiele — Siarczane — Borowinowe. Wodolecznictwo wylecza skutecznie i szybko wszelkie choroby reumatyczne, kości, przemiany materii. Okolica lesista, — park — tenis — piękne wycieczki — kąpiele rzeczne — dancingi — kawiarnia muzyka zdrowia. Pierwszorzędna pensjonaty zakładowe „Kalistówka” i „Aleksandrowka” wykwalifikowane. Sezon już otwarty! Korzystajcie z taniego sezonu Wiosennego. Informacji udziela apteka W Pana Dobrzańskiego we Lwowie oraz Dyr. Zakładu Zdrojowego Horyniec — Zdrój 17120

**Różne**  
**Torebek**  
damskich pracownia „Baras” mieści się obecnie przy Zimorowicza 7 (Lwów). 1943

**Mebel**  
do wszelkich pokojów najkorzystniej nabyć można w WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Kopernika 5 w podwórzu. Stałe na składzie. 848

**Płóciennie**  
skórzane moszty najwyższej jakości w Wytwórni „Ibis” Lwów, obecnie Mielkiewicza 26. 1008

**Czyszczenie**  
ścian i sufitów. Wiórowanie posadzek. Cena od pokoju 5 zł. „Nowego” Lwów, Senatora 7, tel. 36-51. 1239

**Naprawę**  
zegarków i biżuterii wykonuje precyzyjnie, tanie Albin Mutka, Lwów, pl. Bernardyński 3. Zahydowania OO. Bernardynów. 2680

**Znana**  
Firma Gredecki Lwów, Piekarska 1a. Poleca dla słomianych wędzów reklamowe wyborowe zdrowe na masle obiady. 21921

**Kucharcz**  
restauracyjny, kawaler, z długoletnim świadectwami z lepszych domów, potrzebny zaraz. Z podaniem warunków i odpis świadectw: Tomaszów Lubelski, „Resursa”. 30045

**Pomocnika**  
w kancelarii tartacznej, najlepiej z praktyką w branży drzewnej, lub absolwenta szkoły handlowej, poszukuje się od zaraz po kawalersku. Zgłoszenia: Zarząd Dóbr Bojanów k. Niska, Nieuwzględnione bez odpowiedzi. 30046

**Potrzebna**  
młoda, doświadczona, zdrowa wychowawczyni do trzyletniego i półtorarocznego chłopca. — Odpisy świadectw i warunki: Dr. Stuchłowa Nowy Sącz, Nieuwzględnione bez odpowiedzi. 30047

**Wykę**  
oraz tubiny do siewu obecnego poleca Skład Nasłun „Zagon”, Kraków, Basztowa 17. 30008

**Puszczykowo**  
pod Poznaniem — willa „Marysianka” w najlepszym położeniu, ul. Poznańska 19, z pięknym 3-morgowym lub 4-morgowym ogrodem, sprząda właścicielka, Maria Frackowiakowa. 30033

**Świetne dochody**  
codziennie gotówka dla naszych współpracowników. — Każdy jest zachęcany — spieszcie podać swój adres. Niepowodzenie zupełnie wykluczone. Firma „Morze Bałtyckie”, Gdynia. 30041

**Lampy sufitowe**  
kilkadziesiąt sztuk, bardzo tanio — Hala Licytacyjna, Kraków, Bracka 6. 30039

**We willi**  
3 pokoje, kuchnia łyża, balkon, pełny komfort, zaraz do wynajęcia. Kraków, Spadzista 15. 30040

**Ekspedjentkę**  
zdolną, działu spożywczego, na letnisko — przyjmie Bielekowska, Kraków, Michałowski 14. 30042

**Apteka**  
Skala pod Ojcowem, poszukuje zaraz magistra, praktyka 3-letnia. 30043

**Ekspedjentkę**  
z działu męsko-modnego przyjmie Mydlarski i Brzozowski, Kraków, Szewska 4. 30044

**Notariusz**  
przyjmie pierwszorzędną stenotypistkę. Zgłoszenia: Kraków, Racławicka 4, w niedzielę 9 rano. 30048

**Parcele**  
przy stacji tramwajowej pod Salwatorsem, do sprzedania. Wiadomość: Łojek, Kraków, Szpitalna 34. 30053

**Bryczkę**  
stan dobry, kupię. Chowaniec Kraków, Mydlńska 5. 30045

**Doktorzy!**  
Adwokat! Plac tycymetro. wy willowy. Gdynia, centrum, Jerzykowski, Stojńska 49. 30055

**Wkłady**  
siatkowe do łózek: Pogrzebski, Kraków, Lazarza 9. 30056

**Zakopane**  
willa - pensjonat, centrum, komfort, kompletnie urządzony, ogród, w pełnym ruchu, z powodu choroby sprzedam, cena 36,000, gotówka 25,000. Studziński, Kraków, Madalińskiego 12 m. 5. 30057

**Długoletni**  
sklep korzenny, - delikatesów, win, dobrze zaprowadzony, ze stałą poważną klientelą, zyskowny, ulica Pryczyplna, 7 towarem — bez, na korzystnych warunkach z powodów rodzinnych — natychmiast sprzedam lub zamienię. Peste restantę, Przemyśl, „Natychmiast”. 30058

**Tarnów**  
centrum miasta, kamienica dwupiętrowa, dwie parcele budowlane, łącznie lub ad. dzielnie do sprzedania. — Wiadomość: Adw. Łukaszynski, Kraków, Długa 38. 30061

**Poszukuje**  
dwupokojowego lokalu na biuro adwokała przy ul. Grodzkiej. Zgłoszenia: Kraków, telefon 178-12. 30082

**Humor zagraniczny**



— Ten kotlet jest stanowczo za mały.  
— Tak się łaskawemu panu zdaje, bo lokal jest bardzo obszerny.

**CENNIK OGŁOSZENI:**

<b>Reklamy w tekście:</b>	<b>Różne reklamy:</b>	<b>Ogłoszenia drobne:</b>	<b>UWAGI:</b>
Na 1-szej stronie . . . . . zł. 1:50	Komunikaty i artykuły reklamowe . . . . . zł. 1.—	Ogłoszenia za tekstem za mm. . . . . zł. 0:30	Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komunikatów bezpłatnie nie umieszcza się. Zniżek nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględnia się do dni 3-ch, zamiejscowe do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzemplarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmują się do godz. 16-iej
Cała 1-sza strona . . . . . „ 1:200—	Na stronie kronikarskiej . . . . . „ 0:80	Na ost. stronie i wśród drob. (6 lam.) . . . . . „ 0:30	
Na 2-giej i 3-iej stronie . . . . . „ 0:80	W dodatku literacko-naukowym . . . . . „ 1.—	Ogłoszenia drobne za słowo . . . . . „ 0:10	
Cała 2-ga lub 3-cia strona . . . . . „ 800—	Nekrologi do 700 mm. . . . . „ 0:50	Matrymonialne . . . . . „ 0:20	
na dalszych stronach tekstu . . . . . „ 0:70	„ 300 . . . . . „ 0:80	Dla poszukujących pracy za słowo . . . . . „ 0:05	
Cała strona . . . . . „ 600—	„ powyżej 300 mm. . . . . „ 1.—	Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.	

Podstawą obliczenia jest 1 mm w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały zamówione poprzednio, a nie były zgłoszone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. Ogłoszenia w numerach świątecznych i niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują o 20% drożej.

Wydawca: Mgr. D. Macieiko. Czciońkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z o. o. Lwów, Mochackiego 48, Odpow. red. Marian Ostrowski.